
щ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.03.2016 № 287
£ Качканар

О внесении изменения в постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 11.02.2015№ 168

«Об утверждении положения о рабочей группе по снижению 
неформальной занятости, легализации заработной платы, 

повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные 
фонды, Плана мероприятий, целевых показателей по снижению

неформальной занятости в Качканарском городском округе»

В целях исполнения протокола заседания Координационного совета 
по вопросам оплаты труда и легализации трудовых отношений 

:«0  межведомственном взаимодействии по вопросам организации работы 
по легализации трудовых отношений и сокращению неформальной занятости 
населения» от 10.02.2016 № 8, Администрация Качканарского городского 
округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Качканарского 
городского округа от 11.02.2015 № 168 «Об утверждении положения 
о рабочей группе по снижению неформальной занятости, легализации 
заработной платы, повышению собираемости страховых взносов 
во внебюджетные фонды, Плана мероприятий, целевых показателей 
по снижению неформальной занятости в Качканарском городском округе» 
следующее изменение:

План мероприятий по снижению неформальной занятости 
на территории Качканарского городского округа изложить в новой редакции 
в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-коммуникационной сети 
общего пользования «Интернет».

Глава городского окр) С.М. Набоких

Типография ООО «Скиф», г. Качканар, ул .Тургенева, 1. 
Тел. (34341) 6-18-91. ИНН 6615000246. Заказ 160 от 13.02.2012. т. 2000 экз.



 

 
 Приложение  

к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 21.03.2016 № 287 
 «О внесении изменения  

в постановление Администрации 
Качканарского городского округа 
от 11.02.2015 № 168 «Об 
утверждении Положения о рабочей   
группе по снижению неформальной 
занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости 
страховых взносов во 
внебюджетные фонды, Плана 
мероприятий, целевых показателей 
по снижению неформальной 
занятости  в Качканарском 
городском округе» 

 

 
 

ПЛАН 
 мероприятий по снижению неформальной занятости 

на территории Качканарского городского округа на 2016 год 
 
 

№ 
п/п Мероприятия Результат Срок Ответственный 

исполнитель 
1 2 3 4 5 

 
1. Организационные мероприятия 

 
1.1. Организация 

заседаний 
муниципальных 
рабочих групп по 
снижению 
неформальной 
занятости 
 

Протокол 
заседания 
рабочей группы 

еженедельно Администрация 
Качканарского 
городского округа 



 2
 

1 2 3 4 5 
1.2. Обеспечение 

информационного 
обмена с 
профсоюзными 
организациями в 
рамках организации 
совместной работы 
по содействию в 
обеспечении 
устойчивой 
деятельности 
хозяйствующих 
субъектов на 
территории 
Качканарского 
городского округа 

формирование 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости 

ежемесячно Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
«Качканарский 
центр занятости»  
(по согласованию); 
ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию); 
Государственная 
инспекция труда 
(по согласованию); 
 Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); 
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования (по 
согласованию); 
Качканарский 
районный отдел 
службы судебных 
приставов 
Управления ФССП 
по Свердловской 
области (по 
согласованию)  

1.3. Проведение 
контрольных 
мероприятий по 
выявлению 
неформальной 
занятости, 
легализации 
заработной платы и 
платежей во 
внебюджетные 
фонды 

формирование 
негативного 
отношения  
к неформальной 
занятости 

в 
соответствии 
с графиком 

1.4. Проведение проверок 
на предприятиях, на 
которых выявлены 
факты 
несоответствия 
данных по занятости 
работников, в том 
числе выездных 
проверок 

формирование 
негативного 
отношения  
к неформальной 
занятости 

в 
соответствии 
с графиком 

2. Мероприятия, направленные на стимулирование (повышение 
заинтересованности) юридических и физических лиц 

к легальному оформлению трудовых отношений («выходу из тени») 
2.1. Информирование 

работодателей о 
необходимости 
соблюдения 
требований 
Трудового кодекса 
Российской 
Федерации в части 
оформления 
трудовых отношений 

увеличение 
количества 
вакантных 
рабочих мест 

2016 год Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
«Качканарский 
центр занятости»     
(по согласованию) 



 3
 

1 2 3 4 5 
2.2. Информирование 

работодателей о 
соблюдении 
требований 
федерального и 
регионального 
законодательства в 
части представления 
в Департамент по 
труду и занятости 
населения 
Свердловской 
области информации 
о вакантных рабочих 
местах 

снижение 
неформальной 
занятости 

 

2016 год Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
«Качканарский 
центр занятости»      
(по согласованию) 

2.3. Формирование и 
ежедневное 
обновление банка 
вакантных рабочих 
мест и банка 
граждан, 
находящихся в 
поиске работы 
Направление 
информации в 
Департамент по 
труду и занятости 
населения 
Свердловской 
области 

содействие в 
трудоустройстве 
незанятым 
гражданам до 
обращения в 
органы службы 
занятости, 
снижение уровня 
регистрируемой 
безработицы 

2016 год Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
«Качканарский 
центр занятости»      
(по согласованию) 

3. Организация мониторинга эффективности реализации соответствующих 
мероприятий, включая поощрение информирования о фактах неформальной 

занятости 
3.1. Проведение сверки 

численности 
экономически 
активных лиц, 
находящихся в 
трудоспособном 
возрасте не 
осуществляющих 
трудовую 
деятельность и 
имеющих страховой 
номер 
индивидуального 
лицевого счета 
гражданина в 
системе 
обязательного 
пенсионного 
страхования 

снижение 
неформальной 
занятости; 
 увеличение 
поступлений 
страховых 
взносов во 
внебюджетные 
фонды 

ежемесячно ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре  
(по согласованию); 
Администрация 
Качканарского 
городского округа 
 



 4
 

1 2 3 4 5 
3.1.1. Сверка по 

выявлению неуплаты 
страховых взносов во 
внебюджетные 
фонды 
работодателями, 
привлекающими к 
трудовой 
деятельности 
иностранных 
граждан 

Увеличение 
поступлений 
страховых 
взносов во 
внебюджетные 
фонды 

ежемесячно ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию); 
Администрация 
Качканарского 
городского округа 
 

3.1.2. Сверка численности 
работающих - 
плательщиков налога 
на доходы 
физических лиц 

Увеличение 
поступлений от 
уплаты налога на 
доходы 
физических лиц 

ежемесячно Межрайонная 
ИФНС России  
№  27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию) 
 

3.2. Определение фактов 
нелегальной 
занятости, областей 
экономики, видов 
экономической 
деятельности, для 
которых характерно 
наличие нелегальной 
занятости на основе 
анализа и сверки 
данных из 
ведомственных 
информационных 
систем, содержащих 
сведения о работнике 
и работодателей 

Нормативные 
правовые акты 
Свердловской 
области; 
Отчет в 
Департамент по 
труду и занятости 
населения 
Свердловской 
области 

 2016 год Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); 
ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию); 
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования  
(по согласованию); 
Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
 «Качканарский 
центр занятости»   



 5
 

1 2 3 4 5 
3.3. Мониторинг 

предприятий, на 
которых размер 
заработной платы 
ниже прожиточного 
минимума в субъекте 
Российской 
Федерации 

Отчет о 
проведении 
мониторинга; 
Акты проверок; 
Погашение 
задолженности, 
увеличение 
поступлений 
страховых 
взносов во 
внебюджетные 
фонды 

Согласно 
плану 
проверок 

Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
 «Качканарский 
центр занятости»;    
ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию);  
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования (по 
согласованию); 
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); 
Администрация 
Качканарского 
городского округа  

3.4. Выявление 
предприятий 
выплачивающих 
заработную плату 
ниже величины 
прожиточного 
минимума, 
установленного 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области для 
трудоспособного 
населения, а также 
имеющих 
задолженность по 
уплате страховых 
взносов на 
обязательное 
пенсионное 
страхование и на 
обязательное 
медицинское 
страхование 

увеличение 
поступлений 
страховых 
взносов во 
внебюджетные 
фонды 

2016год ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию)  



 6
 

1 2 3 4 5 
3.5. Организация 

анонимного 
анкетирования 
застрахованных лиц 
по выплате 
неофициальной 
заработной платы и 
фактам работы без 
оформления 
трудовых отношений 

Перечень 
предприятий; 
Отчет о 
соответствующих 
выплатах по всем 
позициям в 
перечне 

2016 год ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию); 
Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
 «Качканарский 
центр занятости»;    
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); 
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования 
(по согласованию); 
Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
 

3.6. Организация выплат 
во внебюджетные 
фонды 

Перечень 
предприятий; 
Отчет о 
соответствующих 
выплатах по всем 
позициям в 
перечне 

 2016 год ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию); 
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования  
(по согласованию); 
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области  
(по согласованию) 
 



 7
 

1 2 3 4 5 
4. Создание условий для ведения бизнеса, при которых исключена, либо максимально 
затруднена возможность нелегального осуществления соответствующей деятельности 
4.1. Организация выплат 

во внебюджетные 
фонды предприятий-
должников, 
мониторинг 
ситуации 

Перечень 
предприятий; 
Отчет о 
соответствующих 
выплатах по всем 
позициям в 
перечне 

2016 год ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию);  
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования (по 
согласованию); 
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области  
(по согласованию) 
 

4.2. Инициирование 
процедуры 
банкротства для 
предприятий – 
«должников» по 
выплатам во 
внебюджетные 
фонды 

Акты 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти 
Свердловской 
области; 
Погашение 
задолженности; 
Увеличение 
поступлений 
страховых 
взносов во 
внебюджетные 
фонды 

2016 год Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); 
 ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре 
(по согласованию);  
Качканарский 
районный отдел 
службы судебных 
приставов 
Управления ФССП 
по Свердловской 
области (по 
согласованию)  
 



 8
 

1 2 3 4 5 
4.3. Обеспечение 

трудоустройства 
экономически 
активных лиц, 
находящихся в 
трудоспособном 
возрасте, не 
осуществляющих 
трудовую 
деятельность 

снижение  
экономически 
активных лиц, 
находящихся в 
трудоспособном 
возрасте, не 
осуществляющих 
трудовую 
деятельность 

2016 год ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре  (по 
согласованию);  
Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
 «Качканарский 
центр занятости»;  
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования  
(по согласованию); 
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области  
(по согласованию); 
Администрация 
Качканарского 
городского округа 
 

4.4. Мониторинг 
наложенных 
ограничений на 
выезд из Российской 
Федерации 
руководителей 
организаций-
должников во 
внебюджетные 
фонды 

снижение 
неформальной 
занятости; 
 

2016 год Качканарский 
районный отдел 
службы судебных 
приставов 
Управления ФССП 
по Свердловской 
области  
(по согласованию); 
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области  
(по согласованию);  
ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в 
г.Качканаре  (по 
согласованию);  
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования  
(по согласованию); 
Администрация 
Качканарского 
городского округа 



 9

1 2 3 4 5 
5. Проведение информационно-разъяснительной работы 

5.1. Проведение 
разъяснительной 
кампании для 
экономически 
активного населения 
и работодателей с 
целью формирования 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости 

формирование 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости  

2016 год Государственное 
казенное учреж-
дение службы за-
нятости населения 
 «Качканарский 
центр занятости»;  
Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в городе 
Качканаре (по 
согласованию); 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области 
(по согласованию); 
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования (по 
согласованию)  

5.2. Организация стендов 
в службе занятости, 
учреждении ПФ, 
ФСС, налоговой 
инспекции, ССП, 
уголках профсоюзов, 
государственных и 
муниципальных 
учреждениях по 
информированию 
населения о 
негативных 
последствиях не 
официальных 
трудовых отношений   

формирование 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости 

  2016 год Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
 «Качканарский 
центр занятости»;  
ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в  городе 
Качканаре (по 
согласованию); 
 Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования (по 
согласованию); 
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); 
Качканарский 
районный отдел 
службы судебных 
приставов 
Управления ФССП 
по Свердловской 
области  
(по согласованию); 
Администрация 
Качканарского 
городского округа 



 10

1 2 3 4 5 
5.3. Подготовка 

информационных 
листовок, брошюр, 
буклетов, плакатов и 
других форм 
наглядной агитации 
и их размещение в 
филиалах МФЦ 

формирование 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости 

 2016 год Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
филиал МФЦ. 

5.4. Организация 
информационной 
кампании в 
печатных, 
электронных и 
телевизионных 
средствах массовой 
информации 
муниципальных 
образований 
Свердловской 
области 

формирование 
негативного 
отношения к 
неформальной 
занятости 

 2016 год Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
 «Качканарский 
центр занятости»;   
Межрайонная 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); ГУ 
Управление 
Пенсионного 
фонда РФ  в городе 
Качканаре   
(по согласованию); 
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования (по 
согласованию) 
 

5.5. Размещение на сайте 
администраций 
муниципального 
образования, иных 
местных интернет–
ресурсах 
информации о 
результатах 
проведенных 
проверок и мерах 
административного 
воздействия к 
«недобросовестным» 
работодателям 

снижение 
неформальной 
занятости 

 

2016 год Администрация 
Качканарского 
городского округа 



 11
 

1 2 3 4 5 
5.6. Организация работы 

«почты доверия» и 
телефона «горячей 
линии» по вопросам 
легализации 
трудовых отношений 
и выплаты 
заработной платы 

снижение 
неформальной 
занятости 

 

2016 год Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
Государственное 
казенное 
учреждение 
службы занятости 
населения 
 «Качканарский 
центр занятости»; 
ГУ Управление 
Пенсионного 
фонда РФ в городе  
Качканаре   
(по согласованию); 
ИФНС России  
№ 27 по 
Свердловской 
области (по 
согласованию); 
Филиал № 3 ГУ 
Свердловского 
регионального 
Фонда социального 
страхования  
(по согласованию) 
  

 
 

 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С.П. Боголюбова, 6 97 44 


